
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  164  del 07/05/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE 2016/679 IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI GDPR - PROVVEDIMENTI.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 07/05/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO che il 25 maggio 2018 entrerà in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. 
GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle 
persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera 
circolazione di tali dati, direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

 
CONSIDERATO che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 
ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione), che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative per garantire un livello di 
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della 
natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e 
gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 
• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 
l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 
trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 
• che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - 
deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su 
richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a 
disposizione dell’autorità di controllo; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che: 
 
• detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni 
amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni,prevedendo, in particolare, in caso di 
violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, 
possano arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83); 
• tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi a quelli previsti dal 
documento programmatico sulla sicurezza (DPS) - di cui al D.Lgs. 196/2003 - abrogato dal Decreto Legge n. 
5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012; 
 

RITENUTO di dover affidare il servizio di assistenza e supporto specialistico per tutti gli adempimenti previsti 
ai sensi del regolamento UE 679 del 27 aprile 2016 sulla protezione dei dati personali delle persone fisiche e 
la libera circolazione dei dati e di aggiornamento a seguito dell’emanazione della normativa nazionale; 
 
CHE  il preventivo di spesa più conveniente per l’Ente è quello presentato dalla ditta SINTAB S.r.l., con sede 
in Sulmona, Via Roma, n. 15, P.IVA 01597430667, che, per lo svolgimento del Servizio di cui sopra, della 
durata di un anno, per complessivi  €. 1.600,00,  al netto dell' IVA; 
 
 
RICHIAMATI:  

- l'art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede l'affidamento diretto, per importi 
inferiori a 40 mila euro; 

- l’art. 36, comma 6, del citato decreto che prevede il ricorso alle procedure di acquisto di beni e 
servizi attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero 
dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A.; 

- l’ articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche (e le 
società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da 
Consip o altri soggetti aggregatori, nei limiti dei “beni e servizi disponibili”; 
 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'affidamento per il servizio di che trattasi, nel rispetto delle 
previsioni del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta SINTAB S.r.l; 
 
RILEVATO, inoltre che, ai fini di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., trattandosi di un servizio di natura 
intellettuale, non si ravvisa l’esistenza di interferenze e, pertanto, i costi della sicurezza sono pari a zero; 



 
DETERMINA 

1) DI AFFIDARE alla Ditta SINTAB S.r.l., con sede in Sulmona, Via Roma, n. 15, P.IVA 01597430667, per le 
motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 
assistenza e supporto specialistico per tutti gli adempimenti previsti ai sensi del regolamento UE 679 del 27 
aprile 2016 sulla protezione dei dati personali delle persone fisiche e la libera circolazione dei dati e di 
aggiornamento a seguito dell’emanazione della normativa nazionale; 
 
2) DI DARE ATTO che il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI e che, pertanto, 
i costi della sicurezza sono pari a zero; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 1.600,00, oltre IVA, al capitolo 10080  del Bilancio di 
Previsione 2018 -2020; 

4) DI TRASMETTERE la presente al Servizio finanziario, per quanto di competenza. 

 
 

 
 

 



Castel di Sangro, lì 18/09/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 18/09/2018


